Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº602/2023

Requer informações acerca dos

serviços de controle do câncer de mama

e câncer do colo do útero em nosso

município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições

fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1ª) Quantas unidades de saúde em Santa Bárbara d´Oeste oferecem

serviços de prevenção, diagnóstico e tratamento do câncer de mama e câncer

do colo do útero? Favor listar as unidades e indicar os endereços

correspondentes.

2ª) Quais são os profissionais de saúde envolvidos na realização

desses serviços? Solicitamos uma relação contendo as categorias profissionais

e as respectivas especialidades.

3ª) Qual é a capacidade de atendimento dessas unidades em relação

aos exames de mamografia, ultrassonografia mamária, citologia oncótica

(Papanicolau) e colposcopia?

 4ª) Há uma estratégia específica para a detecção precoce desses tipos

de câncer? Em caso afirmativo, solicitamos informações sobre as ações

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
97

/2
02

3
20

/0
6/

20
23

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

B
A

B
-9

X
G

7-
J0

85
-S

X
6H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

desenvolvidas, como campanhas de conscientização, programas de

rastreamento, educação em saúde, entre outras.

5ª) Qual é o tempo médio de espera para a realização dos exames

diagnósticos mencionados, bem como para o início do tratamento após o

diagnóstico confirmado?

6ª) Existe um sistema de registro e monitoramento dos casos de câncer

de mama e câncer do colo do útero em Santa Bárbara d´Oeste? Em caso

positivo, solicitamos informações sobre a forma como esses dados são

coletados, registrados e utilizados para aprimorar a assistência aos pacientes.

7ª) Se diagnosticado com câncer onde essas pessoas são direcionadas

para tratamento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de junho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
97

/2
02

3
20

/0
6/

20
23

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

B
A

B
-9

X
G

7-
J0

85
-S

X
6H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBAB9XG7J085SX6H, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GBAB-9XG7-J085-SX6H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
97

/2
02

3
20

/0
6/

20
23

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

B
A

B
-9

X
G

7-
J0

85
-S

X
6H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBAB9XG7J085SX6H
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GBAB9XG7J085SX6H
		2023-06-20T13:21:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura